
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1986

J t  M t l U T l l N D M

281
Besluit van 26 m ei 1986, houdende u itvoering  van  
artik e l 4 , v ierde lid , en a rtike l 5 van de W e t  
m edefinanc iering  o ververteg en w o o rd ig in g  
oudere z ieken fon dsverzekerd en  (B eslu it 
m ed efinanc iering srege ling )

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën van 1 mei 1986, no. 
386-5348, Generale Thesaurie, Directie Binnenlands Geldwezen,
Afdeling Verzekeringswezen, gedaan in overeenstemming met de 
Staatssecretarissen van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, van 
Economische Zaken, P. H. van Zeil, en van Sociale Zaken en Werkgele
genheid, L. de Graaf;

Gelet op de artikelen 4, vierde lid, 5, en 17, eerste lid, van de Wet 
medefinanciering oververtegenwoordiging oudere ziekenfondsverzeker
den;

Gezien de adviezen van de Verzekeringskamer en van de Vereniging 
Kontaktorgaan Landelijke Organisaties van Ziektekostenverzekeraars;

De Raad van State gehoord (advies van 16 mei 1986, no. W 06.86.0221);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Financiën van 23 mei 

1986, no. 386-6298, uitgebracht in overeenstemming met de Staatsse
cretarissen van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, van Economische 
Zaken, P. H. van Zeil, en van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, L. de 
Graaf;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder de wet: de Wet medefinanciering 
oververtegenwoordiging oudere ziekenfondsverzekerden (Stb. 1986,
117).

Artikel 2

De Ziekenfondsraad verstrekt jaarlijks voor 1 juni aan Onze Minister van 
Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur een opgave van:

a. het aantal verzekerden ingevolge de verplichte ziekenfondsverzeke
ring van 65 jaar en ouder per 1 januari van dat jaar;

b. het aantal verzekerden ingevolge de verplichte ziekenfondsverzeke
ring jonger dan 65 jaar per 1 januari van dat jaar;

c. de uitgaven voor de verstrekkingen, bedoeld in artikel 8 van de 
Ziekenfondswet (Stb. 1964, 392), in het voorgaande jaar gedaan voor de 
verzekerden ingevolge de verplichte ziekenfondsverzekering van 65 jaar 
en ouder;

Staatsblad 1986 281 1



  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

dd..  ddee  uiuitgtgaveaven n vovooror  ddee  verstrekkingen, verstrekkingen, bebedodoeeld ld iinn  artartikelikel  88  vvaann  ddee  
Ziekenfondswet, in het voorgaande jaar gedaan voor de verzekerden 
ingevolge de verplichte ziekenfondsverzekering jonger dan 65 jaar.

Artikel 3

1. Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur stelt het 
aantal verzekerden vast, bedoeld in artikel 4, eerste lid, van de wet, aan 
de hand van:

a. de opgave, bedoeld in artikel 2, onderdeel a; en
b. de statistiek leeftijdsopbouw totale bevolking per 1 januari van het 

lopende jaar, van het Centraal Bureau voor de Statistiek.
2. Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur stelt, 

onverminderd het bepaalde in het derde lid, in overeenstemming met 
Onze Ministers van Financiën, van Economische Zaken en van Sociale 
Zaken en Werkgelegenheid, het bedrag vast, bedoeld in artikel 4, tweede 
lid, van de wet, aan de hand van de opgaven, bedoeld in artikel 2.

3. Indien als gevolg van een wijziging van het aantal verzekerden per 
leeftijdscategorie van de gezamenlijke verzekeraars, na de in artikel 12 
eerste lid, van de wet bedoelde datum van 1 juli, door het uitvoeringsorgaan 
meer onderscheidenlijk minder wordt ontvangen dan het voor het 
betrokken jaar ingevolge artikel 4, derde lid, van de wet vastgestelde 
bedrag, neemt Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur bij 
de vaststelling van de mede te financieren bedragen voor de volgende 
jaren dit verschil in aanmerking.

Artikel 4

De wegingsfactoren, bedoeld in artikel 5 van de wet bedragen:
a. voor de leeftijdscategorie van 0 tot en met 19 jaar: 50%;
b. voor de leeftijdscategorie van 20 tot en met 64 jaar: 100%;
c. voor de leeftijdscategorie van 65 jaar en ouder: 80%.

Artikel 5

1. De omslagbijdrage, bedoeld in artikel 5, tweede volzin, van de wet, 
maakt eerst deel uit van de aan de verzekerden in rekening te brengen 
premie op de premiebetalingsdata na het tijdstip waarop het betalings- 
verzoek, bedoeld in artikel 13, vierde lid, van de wet is gedaan.

2. Indien de jaarpremie in meer dan een termijn aan een verzekerde in 
rekening wordt gebracht dient de omslagbijdrage in evenveel termijnen in 
rekening te worden gebracht.

3. Indien een verzekeraar als gevolg van een wijziging van het aantal 
verzekerden per leeftijdscategorie na de in artikel 12, eerste lid, van de 
wet bedoelde datum van 1 juli, meer onderscheidenlijk minder ontvangt 
dan het bedrag, verschuldigd ingevolge artikel 13, derde lid, van de wet, 
heeft hij voor dit verschil een schuld aan onderscheidenlijk een vordering 
op het uitvoeringsorgaan.

Artikel 6

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Artikel 7

Dit besluit kan worden aangehaald als: Besluit medefinancieringsrege- 
ling.

Staatsblad 1986 281 2



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 26 mei 1986
Beatrix

De Minister van Financiën, 
H. O. C. R. Ruding

Uitgegeven de zevenentwintigste mei 1986

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

NOTA VAN TOELICHTING

De artikelen 2 en 3 bevatten de grondslagen voor de vaststelling van 
het jaarlijks door de particuliere ziektekostenverzekeraars aan het 
uitvoeringsorgaan verschuldigde medefinancieringsbedrag. Dit bedrag 
wordt op grond van artikel 4 van de wet berekend als de meerkosten in 
het voorgaande jaar per ziekenfondsverzekerde van 65 jaar en ouder ten 
opzichte van de gemiddelde uitgaven voor de overige ziekenfondsverze
kerden, vermenigvuldigd met het aantal personen van 65 jaar en ouder 
dat verhoudingsgewijs uitgaat boven het aantal bejaarden dat op basis 
van het landelijk gemiddelde in de verplichte verzekering zou mogen 
worden verwacht. Het aldus vastgestelde medefinancieringsbedrag dient 
door particuliere verzekeraars, via afdracht aan het uitvoeringsorgaan, te 
worden overgedragen aan de Algemene Kas van de Ziekenfondsverzeke
ring.

Uit het in de wet vastgelegde systeem met betrekking tot de vaststelling 
en inning van de bijdragen volgt dat er een discrepantie zal bestaan 
tussen verschuldigde en geïnde bijdragen. Deze verschillen doen zich 
voor zowel op het niveau van de bedrijfstak als geheel als ten aanzien van 
individuele verzekeraars. In de artikelen 3, derde lid, en 5, derde lid, is 
een voorziening getroffen om deze verschillen in de tijd te corrigeren. Op 
grond van artikel 13, tweede lid, van de wet vindt de vaststelling van het 
per verzekeraar aan het uitvoeringsorgaan verschuldigde medefinancie
ringsbedrag plaats aan de hand van gegevens over de leeftijdssamenstelling 
op een vaste peildatum (1 juli). De omslagbijdragen worden vervolgens 
via een premie-opslag gespreid in de tijd door verzekeraars van de 
verzekerden geïnd. Doordat de omvang en samenstelling van het gehele 
particuliere verzekerdenbestand en de onderlinge verdeling van de 
verzekerden over de verschillende verzekeringsondernemingen voortdu
rend aan veranderingen onderhevig is, zullen zowel ten aanzien van de 
markt in zijn totaliteit als per individuele verzekeraar verschillen ontstaan 
tussen verschuldigde en feitelijk geïnde medefinancieringsbijdragen. Om 
de in totaal door de ziektekostenverzekeringsmarkt feitelijk geïnde 
bijdragen, die het uitvoeringsorgaan krachtens artikel 13, zesde lid, van 
de wet moet storten in de Algemene Kas van de ziekenfondsverzekering, 
in overeenstemming te brengen met de totaal verschuldigde medefinan- 
cieringsbijdrage, is in het derde lid van artikel 3 bepaald dat verschillen 
tussen verschuldigde en geïnde bijdragen bij de vaststelling van de 
medefinancieringsbijdrage in volgende jaren in aanmerking worden

Staatsblad 1986 281 3



  

 

 

 

 

 

 

  

 

gegenonommenen. . Voor Voor eeeenn  goede goede uitvoeuitvoeringring  vvaann  ddee  wweett  iiss  het het vevervolgens rvolgens vvaann  
belang dat tussen verzekeraars een onderlinge verrekening plaatsvindt 
van meer, dan wel minder dan verschuldigd ontvangen bedragen als 
gevolg van de overgang van verzekerden van de ene verzekeraar naar een 
andere. Daartoe is in het derde lid van artikel 5 bepaald dat de in een jaar 
per verzekeraar meer respectievelijk minder dan verschuldigd ontvangen 
bedragen leiden tot een schuld aan respectievelijk een vordering op het 
uitvoeringsorgaan. Door bij de bepaling in het volgende jaar van het per 
verzekeraar verschuldigde medefinancieringsbedrag deze schulden 
respectievelijk vorderingen in aanmerking te nemen, kan het uitvoerings
orgaan ervoor zorgdragen dat over het geheel genomen de verschuldigde 
medefinancieringsbedragen overeenstemmen met de in de totaal geïnde 
omslagbijdragen.

In artikel 4 zijn de wegingsfactoren per leeftijdscategorie opgenomen 
aan de hand waarvan de per verzekerde verschuldigde medefinancierings- 
bijdrage wordt vastgesteld. Aangezien voor kinderen veelal de helft van 
de door een volwassene verschuldigde premie wordt berekend, is in dit 
artikel bepaald dat aan deze categorie verzekerden ook de helft van de 
door de categorie 20- tot en met 64-jarigen verschuldigde omslagbijdrage 
in rekening dient te worden gebracht. Tevens is met het oog op de 
inkomensachteruitgang bij het bereiken van de 65-jarige leeftijd ten 
aanzien van die categorie verzekerden bepaald dat een omslagbijdrage is 
verschuldigd die 20% lager is dan voor de categorie 20- tot en met 
64-jarigen.

Krachtens artikel 5, eerste lid, wordt de omslagbijdrage door de 
verzekeraar eerst aan de verzekerden in rekening gebracht op de premie- 
betalingsdata na het tijdstip waarop het uitvoeringsorgaan het betalings- 
verzoek aan de verzekeraar heeft gedaan. De verzekeraars hebben 
derhalve niet de vrijheid de omslagbijdrage bij wege van voorschot bij 
hun verzekerden te innen voor het tijdstip waarop door het uitvoeringsor
gaan de bijdragen zijn vastgesteld en de daarop gebaseerde betalingsver 
zoeken zijn gedaan. Aangezien de omslagbijdrage per verzekerde wordt 
berekend naarde peildatum op 1 juli geldt daarbij dat indien een verzekerde 
na 1 juli van een bepaald jaar overgaat naar een andere leeftijdscategorie, 
d.w.z. 20 of 65 jaar wordt, de door hem voor dat jaar verschuldigde 
omslagbijdrage niet wijzigt.

Deregulering

Dit besluit bevat bepalingen die krachtens de Wet medefinanciering 
oververtegenwoordiging oudere ziekenfondsverzekerden strikt noodzake
lijk zijn voor een goede uitvoering van die wet.

De Minister van Financiën,
H. 0. C. R. Ruding

Staatsblad 1986 281 4


	Stb-1986-281



